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SALA DEI MODELLI

E. Bacco, 1648

PIANTA PER TUTTA L'ITALIA. 

E MORTI; E FU QUESTA NOTABILISSIMA RUINA

E CON PERDITA DI SETTE MILIA ANIME TRA PRESI, 

CON PREDA NOTABILE DI CITTADINI, E RICCHEZZE 

SACCHEGGIATA, PRESA, E ABBRUGGIATA 

FU ULTIMAMENTE, NON POTENDOSI PIÙ DIFENDERE,

DELL'ARMATA DEL GRAN TURCO 

ASSEDIATA DA DRAGUTH CON SETTANTA GALERE

VIESTE DOPO L'ESSER STATA SETTE GIORNI

NELL'ANNO 1554 DEL MESE DI LUGLIO,

PIANTA PER TUTTA L'ITALIA. 

E MORTI; E FU QUESTA NOTABILISSIMA RUINA

E CON PERDITA DI SETTE MILIA ANIME TRA PRESI, 

CON PREDA NOTABILE DI CITTADINI, E RICCHEZZE 

SACCHEGGIATA, PRESA, E ABBRUGGIATA 

FU ULTIMAMENTE, NON POTENDOSI PIÙ DIFENDERE,

DELL'ARMATA DEL GRAN TURCO 

ASSEDIATA DA DRAGUTH CON SETTANTA GALERE

VIESTE DOPO L'ESSER STATA SETTE GIORNI

NELL'ANNO 1554 DEL MESE DI LUGLIO,

Nell'anno 1554 del mese di Luglio,

Vieste dopo l'esser stata sette giorni

assediata da Draguth con settanta Galere

dell'Armata del gran Turco fu ultima-

mente, non potendosi più difendere,

saccheggiata, presa, e abbruggiata con preda

notabile di Cittadini, e ricchezze e con

perdita di sette milia anime tra presi, e

morti; e fu questa notabilissima ruina

pianta per tutta l'Italia. 

E. Bacco, 1648

 

PIANTA PER TUTTA L'ITALIA. 

E MORTI; E FU QUESTA NOTABILISSIMA RUINA

E CON PERDITA DI SETTE MILIA ANIME TRA PRESI, 

CON PREDA NOTABILE DI CITTADINI, E RICCHEZZE 

SACCHEGGIATA, PRESA, E ABBRUGGIATA 

FU ULTIMAMENTE, NON POTENDOSI PIÙ DIFENDERE,

DELL'ARMATA DEL GRAN TURCO 

ASSEDIATA DA DRAGUTH CON SETTANTA GALERE

VIESTE DOPO L'ESSER STATA SETTE GIORNI

NELL'ANNO 1554 DEL MESE DI LUGLIO,

Nell'anno 1554 del mese di Luglio,

Vieste dopo l'esser stata sette giorni

assediata da Draguth con settanta Galere

dell'Armata del gran Turco fu ultima-

mente, non potendosi più difendere,

saccheggiata, presa, e abbruggiata con preda

notabile di Cittadini, e ricchezze e con

perdita di sette milia anime tra presi, e

morti; e fu questa notabilissima ruina

pianta per tutta l'Italia. 

E. Bacco, 1648

 

pane:

farina di grano duro

acqua

lievito

vitello
estate

vitello
inverno

vitello
inverno

mucca
 inverno

mucca
 estate

mucca
 estate

capo
mandria

10

9

2

8

3

7

6

5

Sala due:
Dove si racconta la storia della masseria e la sua evoluzione.

sala Nove:
Dove è notte, si legge la storia di una città assediata e si guarda il mare.

sala Dieci:
Dove si spia dalle feritoie quello che avviene intorno.

sala Tre:
Dove si viene attaccati da pirati e briganti.

sala Otto:
 Dove si ascoltano favole e racconti di altri tempi.

sala Sette:
Dove si banchetta con i prodotti della terra.

sala Sei:
Dove si cammina in un campo, guardando il gregge lontano.

sala Cinque:
Dove si entra nella casa del massaro e si suonano campanacci.

2

1
3

4

6

7
8

9

105
Piano Primo: vita da masseria
M5: Sala dei campanacci
M6: Sala delle spighe
M7: Sala della tavola
M8: Sala del braciere
M9: Notte/ Avvistamento
M10: Sala della torre

Piano Terra: evoluzione
M1: Sala didattica
M2: Sala dei modelli
M3: Sala dell’assedio 
M4: Sala della Masseria


